Estado de Goiás

Município de Planaltina

Secretaria Municipal de Educação

Processo Seletivo Simplificado Edital n° 005/2025

RETIFICAÇÃO I AO EDITAL Nº 005/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Planaltina/GO, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a seguinte RETIFICAÇÃO no Edital nº 005/2025, referente ao Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor:

1 – Quadro II – Critérios de Avaliação da Análise Curricular, item 9.3, alíneas A.1, A.2, A.3, A.4, A.5,

A.6, A.7 e A.8 onde se lê:

• “Ensino Superior Completo em Pedagogia - Licenciatura Plena ou Curso Normal Superior

fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC). Também será

aceita a declaração de conclusão do curso de Pedagogia, desde que acompanhada de histórico

escolar. No máximo 01 graduação concluída.”

• “Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de licenciatura plena em

Matemática, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. Também

será aceita a declaração de conclusão do curso de Matemática, desde que acompanhada de

histórico escolar. No máximo 01 graduação concluída.”

• Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de licenciatura plena em Letras,

com habilitação em Língua Portuguesa, fornecido por instituição de ensino superior

reconhecida pelo MEC. Também será aceita a declaração de conclusão do curso de Língua

Portuguesa, desde que acompanhada de histórico escolar. No máximo 01 graduação

concluída.

• Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de licenciatura plena em

Letras, com habilitação em Inglês, fornecido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo MEC. Também será aceita a declaração de conclusão do curso de

Língua Inglesa, desde que acompanhada de histórico escolar. No máximo 01 graduação

concluída.

• Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de licenciatura plena em Educação

Física, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. Também será

aceita a declaração de conclusão do curso de Educação Física, desde que acompanhada de

histórico escolar. No máximo 01 graduação concluída.

• “Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de licenciatura plena em Biologia,

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. Também será aceita a

declaração de conclusão do curso de Biologia, desde que acompanhada de histórico escolar.

No máximo 01 graduação concluída.”

• Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de licenciatura plena em Geografia,

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. Também será aceita a

Estado de Goiás

Município de Planaltina

Secretaria Municipal de Educação

Processo Seletivo Simplificado Edital n° 005/2025

declaração de conclusão do curso de Geografia, desde que acompanhada de histórico escolar.

No máximo 01 graduação concluída.

• Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de licenciatura plena em História,

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. Também será aceita a

declaração de conclusão do curso de História, desde que acompanhada de histórico escolar.

No máximo 01 graduação concluída.

Passa a vigorar com a seguinte redação:

QUADRO II

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR

Alínea Título Descrição Pontuação por

item

Pontuação

Máxima

A.1

Pedagogia

Diploma de Licenciatura em Pedagogia,

fornecido por IES reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC). Também

será aceita a declaração de conclusão do

curso de Pedagogia, desde que

acompanhada de histórico escolar. No

máximo 01 graduação concluída.

12,0 12,0

A.2

Matemática

Diploma de Licenciatura em Matemática,

fornecido por IES reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC). Também

será aceita a declaração de conclusão do

curso de Matemática, desde que

acompanhada de histórico escolar. No

máximo 01 graduação concluída.

12,0 12,0

A.3

Língua Portuguesa

Diploma de Licenciatura em Letras/Língua

Portuguesa, fornecido por IES reconhecida

pelo Ministério da Educação (MEC).

Também será aceita a declaração de

conclusão do curso de Língua Portuguesa,

desde que acompanhada de histórico

escolar. No máximo 01 graduação

concluída.

12,0 12,0

A.4

Língua Inglesa

Diploma de Licenciatura em Letras/Inglês,

fornecido por IES reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC). Também

será aceita a declaração de conclusão do

curso de Língua Inglesa, desde que

acompanhada de histórico escolar. No

máximo 01 graduação concluída.

12,0 12,0

Estado de Goiás

Município de Planaltina

Secretaria Municipal de Educação

Processo Seletivo Simplificado Edital n° 005/2025

A.5

Educação Física

Diploma de Licenciatura em Educação

Física, fornecido por IES reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC). Também

será aceita a declaração de conclusão do

curso de Educação Física, desde que

acompanhada de histórico escolar. No

máximo 01 graduação concluída.

12,0 12,0

A.6

Ciências Físicas e

Biológicas

Diploma de Licenciatura em Ciências Físicas

e Biológicas, fornecido por IES reconhecida

pelo Ministério da Educação (MEC).

Também será aceita a declaração de

conclusão do curso de Biologia, desde que

acompanhada de histórico escolar. No

máximo 01 graduação concluída.

12,0 12,0

A.7

Geografia

Diploma de Licenciatura em Geografia,

fornecido por IES reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC). Também

será aceita a declaração de conclusão do

curso de Geografia, desde que

acompanhada de histórico escolar. No

máximo 01 graduação concluída.

12,0 12,0

A.8

História

Diploma de Licenciatura em História,

fornecido por IES reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC). Também

será aceita a declaração de conclusão do

curso de História, desde que acompanhada

de histórico escolar. No máximo 01

graduação concluída.

12,0 12,0

Planaltina-GO, 06 de outubro de 2025

Eliete Ferreira de Oliveira

Secretária Municipal de Educação